
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 341,157 284,220 56,937

1.지방교육행정기관이전수입 341,157 284,220 56,937

1.교육비특별회계전입금수입 341,157 284,220 56,937

1.교육비특별회계전입금 341,157 284,220 56,937

1.학교운영비전입금 325,802 214,722 111,080
학교기본운영비(경상운영비 포함) : 

325,802,000원 * 1개교 =
325,802,000

2.목적사업비전입금 15,355 69,498 -54,143 친환경농산물지원금 : 3,570,000원 * 1개교 = 3,570,000

우수농축수산물 부식비 지원금 : 2,520,000원 

* 1개교 =
2,520,000

통학버스지원 : 9,265,000원 * 1개교 = 9,265,000

2.자체수입 33,568 32,403 1,165

1.학부모부담수입 29,268 29,153 115

1.수익자부담수입 29,268 29,153 115

1.급식비 29,268 29,153 115

1.급식비 29,268 29,153 115 교직원 급식비 : 5,090원*25명*230일 = 29,268,000

2.행정활동수입 4,300 3,250 1,050

1.기타행정활동수입 4,300 3,250 1,050

1.이자수입 3,750 3,000 750

1.이자수입 3,750 3,000 750 예금이자 : 937,500원*4회 = 3,750,000

2.기타행정활동수입 550 250 300

1.기타행정활동수입 550 250 300 폐식용유 매각대금 : 50,000원*1회 = 50,000

학생안전공제회 치료비(대납) : 500,000원*1회

 =
500,000

3.기타수입 4,000 5,000 -1,000

1.전년도이월금 4,000 5,000 -1,000

1.순세계잉여금 4,000 5,000 -1,000

1.순세계잉여금 4,000 5,000 -1,000

1.순세계잉여금 4,000 5,000 -1,000 순세계잉여금 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

세입합계 378,725 321,623 57,102

1신태숙 2025년 01월 22일 13시 11분 30초 전북특별자치도교육청 익산솜리유치원


